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Vyznania Zohoru

Pri svojej športovej činnosti som pochodil množstvo miest
a krajín. Vždy som však s úctou a láskou spomínal na svoj rodný
domov a vždy som sa sem rád navracal.

Svojej rodnej dedine prajem všetko najlepšie, aby sa ďalej roz-
víjala do krásy, no a samozrejme dobrých obyvateľov, ktorí sa do
nej budú s radosťou vždy vracať. A ešte veľa mladých talentova-
ných športovcov, ktorí s hrdosťou budú reprezentovať nielen
Zohor, ale celú našu vlasť.

Bývalý reprezentant Interu Bratislava Milan Hrica

Zohor je naším domovom už 15 rokov. Osud nás sem zavial
z východného Slovenska. Keďže sme o Záhorákoch nevedeli -
okrem vtipov - takmer nič, tak sme si z praktických dôvodov kú-
pili záhorácky slovník. Našim trom synom ho však nebolo treba,
pretože sa veľmi rýchlo s týmto nárečím zžili. 

Ľudia sú tu iní ako na opačnom konci Slovenska, ale práve tá-
to inakosť nás obohacuje. Je dôležité, aby človek nachádzal vo
všetkom okolo seba čosi pekné a pozitívne. Obľúbili sme si tu
krásny západ slnka, okolité rybníky, ľudí na kolečkách, osobitý
humor i miestny spoločenský život. Zohor sa rozrastá, obnovuje
a modernizuje, čo v nemalej miere prispieva k jeho atraktivite.
Dúfame, že sme vám, milí Zóhrané, za tých 15 rokov dokázali, že
vás máme úprimne radi. 

Zlatica a Simon Šomorjai 

Pred 60. rokmi (1954) som uzrel svetlo sveta práve v tejto de-
dine. Tu som vyrastal obklopený rodinou, množstvom kamará-
tov, absolvoval základnú školu, odtiaľto som cestoval za ďalším
vzdelaním do Bratislavy, tu som umelecky dozrel a sem som sa
po mnohých rokoch opäť vrátil a zapustil korene. Dnes tu žijem
s mojou rodinou a aktívne tvorím. Zohor znamená pre mňa bez
pátosu domov – je to miesto, kde som prežil bezstarostné det-
stvo, absolvoval prvé dobrodružné výpravy za poznaním okolia,
potok Frikáv, kanál Malina, Železňák, borníčky a lúky poskytova-
li mojej chlapčenskej fantázii veľa podnetov a neskôr aj inšpiráciu
pre tvorbu. Tam niekde ďaleko v detstve sa začal rodiť môj vzťah
k Zohoru.

Rodnej obci som venoval aj jedno zo svojich prvých sochár-
skych diel drevený reliéf Kultúra, umiestnený v kultúrnom dome
nad javiskom, neskôr som realizoval a osadil portrét M. R. Štefá-
nika v parku pred kostolom a pamätnú tabuľu s portrétom
A. Hlinku na budove bývalej školy.

Zohor a najmä jeho okolitá príroda sú pre mňa trvalou inšpi-
ráciou, prameňom, ktorý ovlaží, ale aj uhasí smäd po poznaní. 

Akad. soch. Alojz Drahoš, PhD., vysokoškolský pedagóg 

Úvodné slovo

V tomto roku Zohor oslavuje 700. výročie svojho
vzniku. Za tie roky prešla obec mnohými zmenami
a udalosťami. Niekedy pokojné, inokedy zase búrlivé
obdobia vypĺňali životné osudy ľudského žitia. Narodilo
sa tu mnoho osobností svetového významu. V minu-
lých číslach Zohorského hlasu sme každej z nich veno-
vali aspoň krátku spomienku. V Zohore za obdobie 700
rokov prišlo na svet mnoho statočných a poctivých ľu-
dí, ktorí úsilím a prácou budovali a zveľaďovali svoju
obec. Šírili jej dobré meno po celom svete. Nikdy neza-
búdali, kde sa narodili a kde majú svoje korene. Buďme
aj my pokračovateľmi odkazu našich predchodcov.
Chráňme si našu obec, zveľaďujme a skrášľujme našu
dedovizeň, ktorú sme zdedili po našich pra pra pra.... ro-
dičoch. A hlavne bráňme pred neprajníkmi a závistliv-
cami odkaz našich predkov, aby sme aj my v budúc-
nosti mali čo odovzdať našim nasledovníkom a pokra-
čovateľom.

Za redakciu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

Text: E. Šteffeková
Hudba: J. Štefanovič

Zohor môj jediný
1.sloha

Dolu pod Borníčkom domčeky rozkladá   
dedinka najkrajšia, Zohorom volaná.
Malina tichúčko brehy tu obmýva, 

pod svojou hladinou rybičky ukrýva.

Ref:

Zohor je jediný, jediný na svete,
Zohor ja milujem, ak o tom neviete.
Odhalí tisíc krás, každá ma dostane

a moje srdiečko navždy v ňom ostane.

2. sloha

Na Pieskoch dozrieva každý rok pšenička
a lúky pokrýva mäkučká trávička.
Srnky si pokojne po lese behajú

a vtáci nad hlavou radostne spievajú.

Zohor je jediný, jediný na svete, ....
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... Voňavé mydlo 
pre mamy...

Mama – je naozaj človek, ktorého nemožno na-
hradiť. Je jedna, jediná a jedinečná. Ona nás privied-
la na svet, videla náš prvý pohľad, počula náš hlas,
zacítila teplo nášho tela a nedefinovateľný pohyb.
Práve vďaka nej sme tu a žijeme ten svoj „život.“

Nielen v detstve, ale i v období dospievania, ba i v
dospelosti nad nami drží stráž. Jej láska je neohrani-
čená. Možno ju prirovnať k anjelovi strážnemu, je
vôňou pri strome poznania a uzlíkom vzácnych
chvíľ na ceste hľadania, najbližšou dušou.

... Prečo všetci hľadáme a kričíme „mama,“ keď je
nám najhoršie? Nedá sa definovať puto, ktoré spája
matku a dieťa. Ona miluje, vychováva, radí, pomáha
a vedie nás celým životom. Zároveň je naša kama-
rátka. 

... Mama vždy unesie náš kríž. Veď koľko nocí pre-
bdie a radí sa so svojím „ja,“ prosí o pomoc, aby nás
usmernila na správnu cestu. Je to veľmi, veľmi ťažké.
Vôbec je ťažké byť dobrou mamou.

Ako sa dá odvďačiť mame za tú nekonečnú lás-
ku?

U nás v obci sa oslavy Dňa matiek stali tradíciou.
Vyzdobí sa kultúrny dom, deti vyrobia darčeky a sa-
mozrejme pripravia kultúrny program vo forme
básní, piesní a tančekov. Tento rok bol program veľ-
mi bohatý, moderovali ho žiaci Katka Šimoníková a
Boris Kinčok. Musí sa nechať, majú naozaj moderá-
torské schopnosti. Úvodné slovo, v ktorom bola
matka vyzdvihnutá ako symbol lásky, starostlivosti a
obetavosti, predniesol pán Andrej Lacko.
Nasledovali rôzne tančeky - aerobik - malá koryt-
načka, šmolkovia, ľudový tanec, tanec Hokey – co-
key, Cups – song, ba dokonca vystúpili mažoretky z
materskej školy. Očarila nás scénka Bum - bác, hra
na flaute, gitare, harmonike, klávesoch, - no úžasné!
Vypočuli sme si pekné básne, piesne, divadielko
Bosorka. Na záver sme si zaspievali spoločne s deťmi
pieseň: Láska je tu s nami.

... A naozaj bola ...
Nejedna mamička vypustila slzu na líce od doja-

tia. Všetko však rozveselilo vystúpenie skupiny Vega.
Myslím si, že každá maminka bola šťastná, prezrá-

dzalo to jej správanie, úsmev na tvári a malý darček
v rukách.

„Mydielko v tvare ruže!“
... Žeby bolo toto mydielko zázračné? Žeby malo

takú moc a vyliečilo unavené ruky mamy? Kiežby
bolo vyrobené z takých ruží, ktorých vôňu budú cí-
tiť po celý život ...

...Veď je to darček od detí ...

...Voňavé mydlo pre mamy...
Jana Cabadajová
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Deň detí v Zohore

Myšlienka vyhlásiť sviatok detí sa po prvýkrát objavila takmer pred 100
rokmi. Pred viac ako 60 rokmi sa prvý raz 1. júna oficiálne slávil
Medzinárodný deň detí na celom svete. Deti sú pokračovatelia nás do-
spelých. Sú naším najväčším pokladom, bez nich by bol náš život smutný.
Ľúbime ich nadovšetko, či už sú naše alebo, ako sa povie, susedove.

Každoročne pre všetky deti našej obce, malé i tie veľké, základná škola
v spolupráci s obecným úradom pripraví súťažné popoludnie. Nebolo to-
mu inak ani tento rok. Pani učiteľky spolu s pani knihovníčkami si na-
chystali pre súťažiacich osemnásť stanovíšť, kde deti mohli ukázať svoju
zručnosť, šikovnosť, niekde museli zapnúť svoje mozgové závity, inde za-
se športového ducha. Počasie nebolo veľmi naklonené oslavám a slniečko
sa asi na nás hnevalo, ale deťom to vôbec neprekážalo a bojovali zo všet-
kých síl. Za svoju snahu dostali sladkú odmenu. O to, aby boli naplnené aj
detské brušká, sa postarali pani kuchárky a „chleba s mascú a cibulú“ išiel
na dračku. Keď sa do sýtosti vyšantili a vybláznili, spokojné odchádzali do-
mov.

Deti sú čisté, aj keď sú od blata, zlaté, aj keď nie sú od zlata,
Dobré, aj keď je to s nimi fuška, krásne, aj keď im odstávajú ušká,

Úprimné, aj keď občas klamú, zábavné, aj keď zúria na mamu,
Krehké, aj s jazvou na brade, najvzácnejšie, aj keď sú všade.

Jšč.
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foto: B: Šteffek
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Skvelá zábava na 10. Farskom plese
Jubilejný 10. ročník Farského plesu s prívlastkom „slovenský“ privítal

svojich hostí v podvečer 3.mája. Už tradične na nich čakal červený ko-
berec a malý prezent hneď pri vstupe do kultúrneho domu. Nádherne
vyzdobená sála zaplnená do posledného miesta nedočkavo čakala na
slávnostné otvorenie plesu, ktorý bol skladbou svojho programu sku-
točným lákadlom.

Osvedčená moderátorská dvojica počas celého večera svojimi vstup-
mi nevtieravo oboznamovala prítomných v sále nielen s jednotlivými
bodmi programu, ale i s organizáciou a ušľachtilým cieľom Farského ple-
su, ktorým je finančná pomoc pri obnove troch zohorských kaplniek.
Oficiálne ples otvoril svojím príhovorom dôstojný pán farár ThDr.
Miroslav Komorný, PhD. 

Keď sa tanečný parket zaplnil mladými tanečníkmi folklórneho súbo-
ru Karpaty, ktorí predviedli svoje majstrovstvo, zábava nenechala na se-
ba dlho čakať. Len čo sme si oči popásli na kráse ľudového kroja, spevu
i tanca, rozpŕchli sa mladí tanečníci medzi nič netušiacich divákov. Kto
by odolal takémuto pozvaniu? A tak sa na parkete prepletali plesové ró-
by s fertuškami, krpcami a lajblíkmi.

Po prvom tanečnom kole folkloristov vystriedala výborná skalická ka-
pela Tip Top Band, ktorá hrala do tanca celý večer. Až z metropoly vý-
chodu k nám zavítal hlavný hosť programu, Marián Čekovský. Jeho hu-
dobné kvarteto v nezvyčajnom zložení: klávesy, akustická gitara, trúbka
a „vtáčia búdka“, ako vtipne nazval perkusie, bolo skutočným hudob-
ným vrcholom večera. 

Vyhladnutých plesajúcich hostí čakali bohato prestreté stoly teplej
i studenej kuchyne od Tigríka. Ľudová hudba Karpaty hrala aj na želanie
stolujúcim z vopred pripravených spevníkov. Slovenský podtón plesu
umocnila ochutnávka vynikajúcich vín z novošľachtených odrôd, ktorú
prezentovalo Vinárstvo Blaho zo Zelenča. 

Pred polnocou sála stíchla a netrpezlivo očakávala losovanie tombo-
ly. Aj tohto roku budú hodnotné ceny, vďaka sponzorom, pripomínať
mnohým šťastlivcom tento jubilejný ročník. 

Záplava pestrofarebných karafiátov vyzývala opäť do tanca, ktorý pri-
vítal nový deň. Najšikovnejšie tanečníčky si z Kvetinového tanca odná-
šali plnú náruč voňavých „trofejí“.

Keď je človeku dobre, čas plynie akosi rýchlejšie. Na Farskom plese čas
priam uháňal. Poslední vytrvalci opúšťali sálu v skorých ranných hodi-
nách. Čo dodať na záver? 

Prípravný výbor Farského plesu ďakuje všetkým, ktorí sa pričinili o je-
ho úspešný priebeh , či už išlo o prípravu a tlač vstupeniek, spevníkov ľu-
dových piesní, za venovanie darčekov rozdávaných pri vstupe, službe pri
dverách, za zabezpečenie chodu šatne a bufetu, obsluhujúcim v sále, pri
vydaji kávy a takisto pri výdaji degustačných pások, za prípravu sály s vý-
zdobou, zabezpečenie občerstvenia v reštaurácii na 1. poschodí, vrátane
napečenia domácich koláčov, ľuďom, ktorí zabezpečovali tombolu od
balenia, obálkovania lístočkov až po jej predaj a výdaj, za zabezpečenie
programu, za konferovanie počas plesu, za ústretový prístup obecného
úradu pri podpore plesu. 

Poďakovanie patrí členom prípravného výboru, ktorí zastrešovali jed-
notlivé činnosti. Jednoducho všetkým, čo dali ruku k dielu. V prospech
plesu pracovalo temer šesť desiatok ľudí. Potom ďakujeme darcom, kto-
rí venovali ceny do tomboly a samozrejme tým, ktorí boli na plese
a podporili ho svojou účasťou. Podporili ples, ktorý prekročil hranice
Zohora a súčasne je širšie orientovaný. Je pre všetkých ľudí dobrej vôle,
ktorí chcú dobre... a navzájom ich spája.

Foto: Matúš Granec
Text pripravili: Zlatica Somorjai, Simon Somorjai a Roman Šimoník
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Čitateľský maratón
5. 6. 2014 sa uskutočnil už 7. ročník čitateľského maratónu  na

Slovensku s názvom ČÍTAJME SI... Organizátorom akcie je Linka detskej
istoty pri SV UNICEF, ktorá aj týmto spôsobom reaguje na podnety de-
tí z poradenskej Linky pre deti a mládež 116 111. Mnoho hovorov, vyše
30%, sa nedá označiť ináč ako „volanie“ detí po väčšej pozornosti zo stra-
ny dospelých, týkajú sa aj detských záujmov, nudy. 

Projekt ČÍTAJME SI... má ambíciu posilniť aktivity, ktoré podporujú čí-
tanie u deti, pretože pre osobnosť dieťaťa i mladého človeka má kniha
nenahraditeľný význam. Pomáha poznať hodnoty, rozlišovať dobro a zlo,
akceleruje rozvoj reči a slovnej zásoby. Vytvára priestor pre tvorivosť, dá-
va možnosť v ohraničenom čase identifikáciu s postavami, ponúka chví-
le intimity, byť sám so sebou, relaxovať. Dáva možnosť naberať množ-
stvo informácií, inšpirácií, vedomostí, porozumenie pojmov. 

Projekt ČÍTAJME SI... chce zatraktívniť knihu v detských očiach.
Využíva metódu spoločného prekonania rekordu z minulého roku. Nie
je však len o lámaní rekordov. Jeho cieľom je predovšetkým pritiahnuť
deti ku knihe. 

Čítalo sa aj tento rok na viacerých miestach Slovenska od 9:00 do
15:.00. Zapojila sa dokonca aj škola pre nevidiace deti v Levoči, kde sa čí-
tali knihy v Brailovom písme. V Bratislave na Poštovej ul. Vknihkupectve
Panta Rhei čítali od 13:00 do15:00 deti zo školy z Devína a zo školy s po-
ruchami reči v Petržalke. 

Výsledok čitateľského maratónu pre rok 2014 je 37.064 čítajúcich detí.
Krstnou mamou projektu je od začiatku pani Oľga Feldeková.

Partnermi sú Vydavateľstvo Slovart, Kníhkupectvo Panta Rhei, OZ e-
Slovensko, tlačiarne Willmark a KO & KA, Slovenská asociácia knižníc
a Spolok slovenských knihovníkov a knižníc a miestni organizátori kto-

rými, sú hlavne knižnice a školy.
Jedným z vymenovaných partnerov bola i naša knižnica, ktorá sa do

čitateľského  maratónu nezapojili prvýkrát. Pre čítajúcich sme vybrali
knihu od Gabriely Futovej  Nejdem a basta! Presne o 9 : 00 maratón
otvorila pani učiteľka slovenčiny Zlatka Šomorjai so žiakmi šiestej triedy
a potom sa triedy postupne striedali. Vďaka spolupráci so základnou
školou, pani riaditeľkou Ľubicou Štefanovičovou a ústretovosťou pani
učiteliek sa nám podarilo prekonať rekord našej knižnice. Počas šiestich
hodín sa tu  vystriedalo 140 žiakov prvého a druhého stupňa. Potešujúce
je, že sa zapojili aj žiaci prvých ročníkov, ktorí ukázali, že kniha je ich veľ-
ký kamarát.

Ďakujem Vám všetkým, ktorí ste priložili ruku k dielu a to, čo sa nám
tento rok podarilo, sa pokúsime o rok prekonať. 

text, foto: J. Ščepánková
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Nech mohutnie dub, nech tu s vami rastie
tak ako láska vašich otcov, mám.

Majte vždy smelé túžby, tiché šťastie,
nech svetlo vo vás zabráni rásť tmám.

Michal Chuda

Nech vám tu, drahí, šumí chorál vďaky
platan, čo v našich srdciach korení.

Raz prídeme k vám – život je už taký –
vo svetle novej, večnej premeny.

Michal Chuda

�

��������

�	
���
��������

�����

������

������

������

������

�������

�������

�������

�������

�������

�������

 ����!��"�

� ������

���!#���

$%��&��

'&�!���(��

� ������

�

Orientačný plánik ihriska
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Program osláv 
700. výročia prvej zmienky o Zohore

areál ZŠ 
13:30 žiacky zbor zaspieva zohorskú pieseň 

príhovor p. riaditeľka ZŠ 

príhovor p. starostka

akt odhalenia jubilejného Duba

žiacky zbor zaspieva zohorskú pieseň

KD 
16:00 otvorenie VÝSTAVY pod názvom

„Zachovajme si úctu k odkazu a tradí-
ciám našich predkov – Zohor očami
mladých“ prestrihnutím stuhy na
dverách KD

v KD bude možné vidieť exponáty,
ktoré sa našli na území Zohora, zapo-
žičané zo Slovenského národného mú-
zea

Cantate Domino

báseň žiakov ZŠ

udelenie cien a obce Zohor

hudobný vstup žiakov ZŠ

prezentácia monografie o obci Zohor
za účasti tvorcov

Cantate Domino a hostia z Moravy

predaj monografie v KD

ihrisko / pódium 
20:00 vystúpenie hudobnej kapely Rocklina

21:30 vystúpenie hudobnej kapely
Vyprážané nohy z gauča

KD
10:00 predaj monografie v KD

výstava otvorená od 10:00 hod. - 19:00
hod. 

kúzelník a sprievodný program pre
deti

ihrisko / pódium
10:00 dychová kapela VESELÁ MUZIKA zo

Stupavy

14:00 predaj monografie na ihrisku

OTVORENIE hl. programu - streľba z
dela

TAURUS šermiarska skupina - ukážka
šermu /súboj, výučba /

deti lukostreľba

14:20 MŠ - krojované vystúpenie deti

14:30 FS Zóhran

14:45 divadlo ŠÁCHOR

14:50 ZŠ - báseň

ZŠ - pieseň

ZŠ - hudobný nastroj

ZŠ -zborový spev

ZŠ - tanec s vinšom

15:15 JANET BAND - rómska kapela

15:40 VEGA - detská hudobná kapela

16:00 Glória

Piatok 13.6.2014 Sobota 14.6.2014
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17:00 výstrel z dela / príchod Kráľa Karola
Róberta I. a jeho družiny/

kráľ odovzdá listinu Ottovi 
z Tallesbrunnu

kráľovský súboj

prezentácia monografie o Zohore

slávnostný príhovor hostí

18:30 ČERVINKOVCI hudobná kapela

20:00 vystúpenie šermiarskej družiny 
TAURUS

20:30 OUKEY country kapela 

areál FC Zohor
9:00 – 17:00

Turnaj vo futbale prípravok 
„Memoriál Karola Sabola.“ 
Zúčastnia sa družstvá: 
FC Zohor, 
Žolík Malacky, 
FK Sološnica, 
TJ Záhoran Jakubov, 
TJ Veľké Leváre, 
FC Rohožník, 
TJ Slovan Viničné a 
FK TJ Kúty.
Po skončení turnaja bude zápas 
starých pánov.

Nedeľa 15.6.2014 
kostol 
10:00 slávnostná sv. omša

dychová kapela p. Zajáčika, Cantate
Domino, Glória

predaj monografie pri kostole

cintorín 
11:30 slávnostná procesia k jubilejnému 

platanu

p. farár príhovor

p. starostka príhovor

AKT odhalenia jubilejného Platana

Cantate Domino, Glória

pred KD 
15:00 – 19:00

PRESPOLANKA dychová kapela

predaj monografie v KD

výstava otvorená od 15:00 do 19:00 hod. 

kinosála Tykadielko 
17:30 – 19:00

premietanie DVD z generálnej opravy
kostolného organu (po 90 rokoch od 
výroby) u nás v ZOHORE

9

Výstava „Zachovajme si úctu k odkazu a tradíciám našich
predkov – Zohor očami mladých“ bude otvorená v KD 

aj v pondelok, utorok a stredu od 9:00 – 18:00 hod
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Svetlo sveta uzrela ďalšia publikácia zo série vlastivedných mo-
nografií obcí na Záhorí s krátkym, ale výstižným názvom ZOHOR.
Obecný úrad ju vydal pri príležitosti 700.výročia prvej písomnej
zmienky o obci. Je to prvotina. O tejto pomerne veľkej záhoráckej
dedine ešte nikto nenapísal knihu. Vždy sa spomína len okrajovo
v súvislosti s rodiskom alebo pôsobením niektorých osobností či
už z oblasti umenia, kultúry, náboženstva, školstva, športu.
Narodil sa tu a vyrastal akad. maliar, grafik a ilustrátor svetového
formátu Albín Brunovský, akad. maliar Alojz Struhár, ktorý peda-
gogicky pôsobil na Vysokej škole technickej v Bratislave,
Dr. P. Peter Jozef Esterle O. F. M., prvý riaditeľ Súkromného gym-
názia sv. Františka v Malackách, narodil sa tu a žije akad. soch.
Alojz Drahoš, PhD., vysoškolský pedagóg a autor niektorých
miestnych pamätníkov, medzi inými aj pamätníka M. R. Štefáni-
ka, v Zohore sa narodil aj dr. Milan Struhár, CSc., farmaceut, pe-
dagóg a vedecký pracovník, časť detstva tu prežila aj známa oper-
ná speváčka Mária Kišoňová – Hubová, dcéra správcu školy,
Vilma Shwachová – Hofferová, prvá slovenská pilotka – letkyňa,
vo funkcii kňaza tu pôsobil vynálezca systému pohonu lodí Alojz
Kofrányi.

Kolektív autorov pristúpil k písaniu knihy zodpovedne a s for-
tieľom. Autori jednotlivých príspevkov archeológ PhDr. Kristián
Elschek,CSc., historici Mgr. Pavol Vrablec, PhD., Mgr. Martin
Macejka, jazykovedec PhDr. Andrej Závodný, PhD., etnografka
Mgr. Oľga Drahošová (jediná z kolektívu autorov pochádza zo
Zohoru – pozn. red.), archivárka Mgr. Mária Zacharová, vedeckí
pracovníci Botanického ústavu SAV RNDr. Pavol Valachovič, CSc.
a RNDr. Dušan Senko, PhD., vedecký pracovník Ústavu zoológie

SAV Ing. Tomáš Čejka, PhD., Mgr.art. Andrej Wsól zozbierali
a spracovali dostatočné množstvo informácií, aby mohli čitate-
ľom a záujemcom o dávnu i novšiu históriu Zohora predložiť fak-
ty o živote a práci pôvodných obyvateľov, predstavili prírodné
pomery, spoločenské pomery, dejiny školstva, kultúry, dejiny far-
nosti, zvykoslovie rodinné i kalendárne, odievanie, spoločenský ži-
vot, stravovanie, kultúrne pamiatky, nárečie a i.

Publikácia si nenárokuje byť kronikou všetkých udalostí, ktoré
sa udiali počas dlhých vekov v Zohore, nekladie si za cieľ podávať
podrobné štatistické prehľady a rovnako nebolo jej zámerom de-
tailne informovať o živote a práci obyvateľov a celého spoločen-
stva z pohľadu autorov jednotlivých kapitol. Jej cieľom bolo skrat-
kovito predstaviť širokej verejnosti bohatú minulosť obce či už
prostredníctvom archeologických nálezov, zachovaných archív-
nych dokumentov alebo na základe orálnej histórie. Mnohé témy
sú len naznačené, okrajovo spomenuté alebo celkom absentujú. 

Knihu vytlačila renomovaná tlačiareň Kníhtlač Gerthofer
v Zohore. Zostavovateľmi publikácie bol kolektív redaktorov
Ing. Mária Mackovičová, Marián Kimlička a Ľudmila Zálesňáková.
Grafickú úpravu a zalomenie realizoval Juraj Zvalo. Kniha má 240
strán. Texty dopĺňajú zoznamy Zohorčanov padlých v 1.svetovej
vojne, zoznamy emigrantov, odchádzajúcich v jednotlivých
vlnách za prácou a vidinou lepšieho života do USA a ilustračne
ich dopĺňajú aj dobové fotografie, ktorých sa podarilo zozbierať
od miestnych obyvateľov priamo počas prípravy knihy v úcty-
hodnom počte cca 3 000. Nie všetky však našli v nej miesto

Knihe želáme veľa vnímavých čitateľov a autorom veľa inven-
cie do ďalšej tvorivej práce. OD

Predstavujeme vlastivednú monografiu ZOHOR

Koncert a cappelli Fragile
27. apríla 2014 sme privítali v našej dedine slávnu a cappellu

Fragile. Mali sme tú česť, že prišli medzi nás už po tretíkrát.
Hudobná skupina je zložená zo samých známych osobností, s kto-
rými sa môžete stretnúť napr. v televíznych seriáloch. V minulom
roku precestovala Slovensko i Čechy s programom Hlasy, ktorý pri-
pravila spolu s Richardom Mullerom. Vďaka tejto spolupráci získa-
la takmer všetky ceny, aké sa na Slovensku dajú získať. Šéfom toh-
to zoskupenia je Branislav Kostka, ktorý tak trocha pochádza z na-
šej dediny. 

Sála kultúrneho domu bola plná a nálada úžasná i vďaka Braňovi,
ktorý si koncert užíval v takmer domácom prostredí. Ich predsta-
venie bolo plné nielen skvelej hudby, ale aj humoru, ktorý bol ta-

kou čerešničkou na ich fantastickom výkone. Počas koncertu sme
sa dozvedeli rôzne príhody z Braňovho detstva, ktoré zažil u svojej
babky v Zohore. Presvedčil nás, že i keď už dlhodobo žije v
Bratislave, je stále Záhorákom a svoju rodnú reč nezabudol.

Dámy a páni zo skupiny Fragile, tešilo nás, že sme mohli spolu s
Vami prežiť nezabudnuteľné chvíle radosti a potešenia z Vašej je-
dinečnej hudby a pevne veríme, že ste u nás neboli naposledy. Už
teraz sa tešíme na opätovné stretnutie. Jšč.
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Stavanie Mája
Tradične, ako každý rok, sa v každej poriadnej slovenskej dedine stavia

Máj. Ani Zohor nebol výnimkou.
Dňa 30. apríla sa pre budovou KD konalo stavenie Mája. Počasie sme si

objednali najlepšie, ako sa dalo, príjemne nás na tvári šteklili lúče jarného
slniečka. Hudba sa ozývala celou dedinou, za čo vďačíme pánovi Jurajovi
Štefanovičovi. A sme radi, že obyvatelia Zohora nezanevreli na túto zvyk-
losť a našli si čas. 

A tak nechýbalo nič iné, len sa pustiť do stavania. Chlapi priniesli strom,
tzv. Máj, dievčatá pouväzovali na jeho korunu farebné stužky a už len

,,šup nahor“. Ľahšie sa hovorí, ako koná. Našťastie pomocnú ruku pri po-
stavení podal pán Peter Šidlovský svojou technikou, za čo mu ďakujeme.

O vôňu cigánskych pečienok a o uhasenie smädu sa v stánkoch stara-
li členovia DHZ Zohor. Veľké ďakujeme si zaslúži každý, kto pri organizá-
cii tejto akcie pomohol. 

Adriana Veselovská

Oslavujme, poďakujme...
Máj - Mesiac úcty k Panne Márii. V tomto duchu sa niesla aj tohoročná

„Májová prehliadka speváckych zborov“ v našom zohorskom chráme sv.
Margity Antiochijskej v nedeľu 25.mája. Zúčastnili sa jej 4 spevácke zbory.
Okrem domáceho cirkevného speváckeho zboru GLÓRIA pod vedením
Janky Valovičovej prijali pozvanie spevokol UHRANKA zo Záhorskej Vsi s
dirigentkou Hanou Stanekovou, spevácky súbor LOZA z Lozorna, ktorý ve-
die Lenka Lutonská a Suchovský spevácky zbor zo Suchej nad Parnou s di-
rigentkou Ing. Alenou Baranovičovou. Zbory sa predstavili výberom zo svo-
jich repertoárov. Odzneli piesne na oslavu Matky Božej, ale aj skladby sve-
tových hudobných skladateľov a Suchovský spevácky zbor pridal aj dva spi-

rituály. Povzbudivé boli na záver slová nášho d.p. Komorného, ktorými sa
obrátil nielen na účinkujúcich, ale aj na prítomných na koncerte.

Na pamiatku stretnutia si speváci odniesli Pamätné listy, ktoré pripravil
p. Jožko Gerthofer. Po koncerte sa zbory stretli v kultúrnom dome pri pes-
ničkách a občerstvení.

Ďakujeme Obecnému a Farskému úradu v Zohore za spoluprácu pri or-
ganizácii podujatia, p. Jankovi Hladíkovi za návrhy plagátov a pozvánok, p.
Jožkovi Gerthoferovi za tlač a p. Robertovi Rybárovi za prípravu pohoste-
nia.

Poďakovanie patrí aj všetkým našim priaznivcom, ktorí si v nedeľu prišli
vypočuť piesne speváckych zborov.

Cirkevný spevácky zbor GÓRIA 
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Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcel poďakovať pani Ivanke Grélikovej, že

bola ochotná zapožičať zohorské kroje a sama sa aj zúčastniť fotenia
fotiek, s ktorými sa chcem zapojiť do medzinárodnej fotosúťaže
v Poľsku. Moja veľká vďaka patrí aj Kristínke Grélikovej, Ondrejovi
Kimličkovi, Michalovi Šimekovi a mojej sestre Zuzke za ich ochotu za-
pózovať mi pred fotoobjektívom. Všetci sme si to poriadne užívali
a verím, že sa mi podarí zaujať aj porotu naším krásnym krojom. Držte
mi všetci palce. David Mackovič

Vyhodnotenie Veľkonočnej súťaže

Do redakcie bolo prihlásených sedemdesiat súťažných ex-
ponátov. Z toho pätnásť od dospelých súťažiacich a zbytok
urobili deti. 

Redakcia Zohorského hlasu vybrala v kategórii detí do de-
sať rokov týchto súťažiacich. 

1. Brauneckerová Ema
2. Cenko Martin
3. Vilkusová Alexandra

V kategórii od desať do štrnásť rokov vyhrali: 
1. Ondračková Pavlína
2.Olejárová Anna Mária
3. Lichoňová Alexandra

V kategórii dospelí obsadili prvé tri miesta: 
1. Cabadajová Jana
2. Stachová Jarmila
3. Ščasná Mária

Redakcia všetkým víťazom blahoželá a výhry im odovzdá zástup-
kyňa šéfredaktora Zohorského hlasu p. Jana Ščepánková v Miestnej
ľudovej knižnici po vyjdení nášho dvojmesačníka.

Zároveň ďakujeme sponzorom Denný bar Margit, Zohor,
Domkárska 9, firme KRAJN, s.r.o, Malacká cesta 39, Stupava
a Záhrada Zuzana, Na trávnikoch za sponzorovanie tejto súťaže. 

Redakcia 
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Tvarohová taška v mléku
S trištvrci  litra mléka si zarobíme kvásek. Do mise si dáme pri-

bližne púl kila hrubej múky. Pomaly pridávame mléko, špetku soli,
jedno vajce, užičku (lyžicu) oleja, trošku cukru a kvasnice.

Šecko spouem vypracujeme, dokád sa nám pri míšaní cesta ne-
robia na nem bublinky, alebo sa nám cesto nelepí na ruky. Doba vy-
pracovaňá cesta je približne 20 minút. Potom cesto prikryjeme a
necháme vykysnút. Vykysnuté cesto vyvalkáme, dáme naň tvaroh,
citrónovú kúru, osuadzíme kryštálovým cukrem. Pridáme vanilku,
hrozenka, pokvapkáme olejem a smetanú. Možeme dat aj trochu
mletej škorice.

Vymascíme panvu a na ňu dáme zrulované cesto. Chvílu nechá-
me ešče pokysnút. Pred pečením povrch tašky pomascíme.

Do hrnca dáme varit dva litre mléka. Upečenú tašku rozdzelíme
na dvje polovice. Jednu polovicu rozkrájame na tanír a tú druhú
podlejeme dvoma litrama osuadzeného mléka. Predtým ju ale na-
krájame na menší kúščky, lebo púsobením mléka nám taška na-
puchne.

Na tanír nauožíme hotovú tašku a pred jedzením pridáme ešče
zostaté mléko z panvy.

Recept nám zaslala pani Anka Havlíková

Žebrácka (zapražená) poléfka  
Tento recept je pro osem ludzí a aby ostauo aj na večeru.
Tri užičky masci, može byt aj olej. Pjet užiček huadkej múky, me-

dzi prsty kmín, dvje až tri vajca. Súl podla chuci a dva až dva aj púl
litra vody.

Upražíme si zápražku, v kerej máme kmín, osolíme a zalejeme pri-
pravenú vodú. Ked sa nám to rozvarí rozšprudlujeme vajca a za stá-
leho míšaňá ich vlajeme do vrící rozvarenej zápražky.

Dochucíme petružalovú vňacú. Vajec možeme dat aj vjec, podla
teho jak nám slépky nesú, alebo co stojá v obchodze. Táto poléfka
byua doporučovaná ženám, keré kojili maué dzeci.

Recept nám zaslala R. Hricová 

Šaffova ostroha 2014
V obci Dlhé Klčovo v okrese Vranov nad Topľou sa 23. – 25.

mája 2014 stretli stovky folkloristov z domova i zo zahraničia.
Uskutočnil sa tam 21. festival tradičnej ľudovej kultúry s ná-
zvom Šaffova ostroha. Šaffova ostroha je známa celoštátna sú-
ťažná prehliadka sólistov a tanečníkov v ľudovom tanci.

Prečo píšeme v našich novinách o tom podujatí? Odpoveď
je jednoduchá. Dozvedeli sme sa z hodnoverných zdrojov, že
sa súťaže zúčastnili aj naši tanečníci zo súboru FS Zóhran a to
manželia Ivana a František Grelikovci. Cez krajské kolo, ktoré sa
konalo v Gajaroch sa pretancovali až do finále súťaže v Dlhom
Klčove, kde sa v kategórii C (tanečníci od 16 – 60 rokov),
umiestnili na krásnom treťom mieste. Predstavili sa tancami z
nášho regiónu za harmonikového sprievodu Michala Šimeka.
Zároveň ukázali takmer celému svetu krásu zohorského kroju
a hlavne, že v Zohore to folklórom stále žije.

Pri tejto príležitosti sme položili zopár otázok krajšej polo-
vičke nášho tanečného páru Ivanke Grelikovej.

Redaktorka: Kto prišiel s nápadom prihlásiť sa do tejto súťaže? 
Ivana: S nápadom prihlásiť sa do súťaže prišiel môj tanečný
partner a manžel.

Redaktorka: Prvé pocity po vyhlásení výsledkov?
Ivana: Bol to príjemný a úžasný pocit, nielen zo samotnej sú-
ťaže, ale aj z celého
podujatia.

Redaktorka: Kto vás
pripravoval na súťaž?
Ivana: Milan Kimlička,
za čo mu patrí naša
veľká vďaka.

Za redakciu Vám
chcem zablahoželať k
tomuto krásnemu
úspechu a do ďalšej
práce popriať veľa
zdaru a síl, keďže vie-
me, že preberáte šta-
fetu po p. Milanovi
Kimličkovi vo vedení
súboru FS Zóhran.

Jšč.

OZ Roconaba – Hokejbal
Turnaj Zohorských družstiev 2014

pozývame všetkých Zohorčanov ktorý si radi zahrajú ho-
kejbal v sobotu 28. júna na turnaj v hokejbale. Registrácia
hráčov-tímov do 9:00 v sobotu na hokejbalovom ihrisku. 

Tešíme sa na všetkých hráčov aj divákov.

zohorsky hlas_5-6 2014  6/11/14  11:19 AM  Stránka 14



15

zohorsky hlas_5-6 2014  6/11/14  11:19 AM  Stránka 15



Všetci ste srdečne vítaní
v sobotu 12. júla 2014 o 9.00 hodine
pri Kultúrnom dome a na Obchodnej ulici.

Obec Zohor
Vás pozýva na

Hodový 
jarmok

Hodový 
jarmok

„Veselá muzika zo Stupavy“
Do tanca a na počúvanie bude hrať

„Veselá muzika zo Stupavy“

Zároveň Vás Občianske združenie Zohorské ozveny pozýva
Na Zóhrskú koštofku do Kultúrneho domu v Zohore 

v čase od 9:00 do 14:00 hod.

Pohostia Vás slovenskí a moravskí vinári.
Vstupné 3 eurá. V cene je koštovací pohárik.

Srdečne pozývame všetkých amatérskych 
aj profesionálnych degustátorov.

—
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